
Απόφαση του Δικαστηρίου (τέταρτο τμήμα) της 18ης 
Μαρτίου 2010 — Trubowest Handel GmbH, Viktor 
Makarov κατά Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ενώσεως, 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

(Υπόθεση C-419/08 P) ( 1 ) 

[Αίτηση αναιρέσεως — Ντάμπινγκ — Κανονισμός (ΕΚ) 
2320/97 για την επιβολή δασμών αντιντάμπινγκ στις εισα­ 
γωγές ορισμένων σωλήνων χωρίς συγκόλληση — Εξωσυμ­ 

βατική ευθύνη — Ζημία — Αιτιώδης συνάφεια] 

(2010/C 134/08) 

Γλώσσα διαδικασίας: η αγγλική 

Διάδικοι 

Αναιρεσείοντες: Trubowest Handel GmbH (εκπρόσωποι: Κ. Αδα­ 
μαντοπούλου, Ε. Πετρίτση, δικηγόροι), Viktor Makarov (εκπρόσω­ 
ποι: Κ. Αδαμαντοπούλου, Ε. Πετρίτση, δικηγόροι) 

Αντίδικοι κατ’ αναίρεση: Συμβούλιο της Ευρωπαϊκής Ενώσεως 
(εκπρόσωποι: P. Hix, G. Berrisch και G. Wolf, Rechtsanwälte), 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή (εκπρόσωποι: N. Kahn και H. van Vliet) 

Αντικείμενο 

Αίτηση αναιρέσεως κατά της αποφάσεως που εξέδωσε το Πρωτοδι­ 
κείο (τρίτο τμήμα) στις 9 Ιουλίου 2008, στην υπόθεση T-429/04, 
Trubowest Handel και Makarov κατά Συμβουλίου και Επιτροπής, 
με την οποία το Πρωτοδικείο απέρριψε αγωγή αποζημιώσεως με 
σκοπό την αποκατάσταση της ζημίας που προβάλλεται ότι υπέστη­ 
σαν οι αναιρεσείοντες κατόπιν της εκδόσεως του κανονισμού (ΕΚ) 
2320/97 του Συμβουλίου, της 17ης Νοεμβρίου 1997, για την 
επιβολή οριστικών δασμών αντιντάμπινγκ στις εισαγωγές ορισμένων 
σωλήνων χωρίς συγκόλληση από σίδηρο ή μη κραματοποιημένο 
χάλυβα, καταγωγής Ουγγαρίας, Πολωνίας, Ρωσίας, Τσεχικής Δημο­ 
κρατίας, Ρουμανίας και Σλοβακικής Δημοκρατίας, για την κατάρ­ 
γηση του κανονισμού (ΕΟΚ) 1189/93 και για την περάτωση της 
διαδικασίας όσον αφορά τις εισαγωγές καταγωγής Δημοκρατίας της 
Κροατίας (ΕΕ L 322, σ. 1). 

Διατακτικό 

Το Δικαστήριο αποφασίζει: 

1) Απορρίπτει την αίτηση αναιρέσεως. 

2) Καταδικάζει τους Trubowest Handel GmbH και V. Makarov στα 
δικαστικά έξοδα. 

( 1 ) ΕΕ C 285 της 8.11.2008. 

Απόφαση του Δικαστηρίου (πρώτο τμήμα) της 18ης Μαρτίου 
2010 [αίτηση του Hoge Raad der Nederlanden (Κάτω Χώρες) 
για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως] — F. Gielen κατά 

Staatssecretaris van Financiën 

(Υπόθεση C-440/08) ( 1 ) 

(Άμεση φορολογία — Άρθρο 43 ΕΚ — Φορολογούμενος 
που είναι κάτοικος αλλοδαπής — Επιχειρηματίας — 
Δικαίωμα έκπτωσης υπέρ των ανεξάρτητων επαγγελματιών 
— Αριθμός ωρών εργασίας ως κριτήριο — Διάκριση 
μεταξύ φορολογούμενων κατοίκων ημεδαπής αφενός και 
κατοίκων αλλοδαπής αφετέρου — Δικαίωμα επιλογής της 

εξομοίωσης) 

(2010/C 134/09) 

Γλώσσα διαδικασίας: η ολλανδική 

Αιτούν δικαστήριο 

Hoge Raad der Nederlanden 

Διάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης 

F. Gielen 

κατά 

Staatssecretaris van Financiën 

Αντικείμενο 

Αίτηση εκδόσεως προδικαστικής αποφάσεως — Hoge Raad der 
Nederlanden, Den Haag — Ερμηνεία του άρθρου 43 ΕΚ — 
Εθνική νομοθεσία η οποία παρέχει στους ελεύθερους επαγγελματίες 
το δικαίωμα να εκπίπτουν από τα φορολογητέα κέρδη τους ένα κατ’ 
αποκοπή ποσό, υπό την προϋπόθεση ότι έχουν αφιερώσει τουλάχι­ 
στον 1 225 ώρες ανά ημερολογιακό έτος στις δραστηριότητες μιας 
επιχείρησης — Δεν λαμβάνονται υπόψη, στην περίπτωση και μόνον 
του φορολογούμενου που είναι κάτοικος αλλοδαπής, οι ώρες που 
αφορούν δραστηριότητες επιχείρησης εγκατεστημένης σε άλλο κρά­ 
τος μέλος 

Διατακτικό 

Αντίκειται στο άρθρο 49 ΣΛΕΕ η εθνική ρύθμιση η οποία, όσον 
αφορά τη χορήγηση ενός φορολογικού οφέλους όπως είναι η επί­ 
μαχη στην κύρια δίκη έκπτωση υπέρ των ανεξάρτητων επαγγελ­ 
ματιών, δημιουργεί διακρίσεις σε βάρος των φορολογούμενων που 
είναι κάτοικοι αλλοδαπής, έστω και αν οι φορολογούμενοι αυτοί 
μπορούν να επιλέγουν, σε σχέση με το όφελος αυτό, την υπαγωγή 
τους στο καθεστώς που ισχύει για τους φορολογούμενους κατοί­ 
κους ημεδαπής. 

( 1 ) ΕΕ C 327 της 20.12.2008.

EL C 134/6 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 22.5.2010


